Оргкомитет Комаровского сельского поселения

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний
Дата проведения: 13.04.2018
Время проведения: 18:00
Место проведения: МБУ «Комаровский ИКЦ», с.Комарово, ул.А.И.Коневой,6
Председатель: Селиванова Надежда Васильевна, глава сельского поселения-председатель Совета депутатов Комаровского сельского поселения
Секретарь: Занина Л.А., ведущий специалист администрации Комаровского сельского поселения
Количество присутствующих:    94человека
Предмет публичных слушаний: вопрос преобразования муниципальных образований «Комаровское сельское поселение», «Пальское сельское поселение» и «Горское сельское поселение» путем их объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в новое муниципальное образование – «Горское сельское поселение»
Основания для проведения публичных слушаний:Части 2, 3 статьи 13, пункт 4 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Устава Комаровского сельского поселения, Положение о публичных слушаниях в Комаровском сельском  поселении, утвержденным Советом депутатов от 24.10.2006г. №50, решение Совета депутатов Комаровского сельского поселения «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований «Комаровское сельское поселение», «Пальское сельское поселение» и «Горское сельское поселение» путем их объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в новое муниципальное образование – «Горское сельское поселение» от 04.04.2018г. №12
Способ информирования общественности: информационные объявления о проведении публичных слушаний были опубликованы в газете «Осинское Прикамье»» от 07.04.2018 № 27 и на сайте поселения
http://osinskij.permarea.ru/komarovskoe/Organy-vlasti/BD-NPA/2018/04/
Повестка дня:
Обсуждение вопроса преобразования муниципальных образований «Комаровское сельское поселение», «Пальское сельское поселение» и «Горское сельское поселение» путем их объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в новое муниципальное образование – «Горское сельское поселение»
СЛУШАЛИ: Селиванову Н.В.- главу Комаровского сельского поселения, которая доложила следующее.
Всего на содержание  ОМСУ расходов-2273.6 тыс.рублей ( вошла заработная плата специалистов, содержание оргтехники,  здания, разработка и обслуживание программ) своих доходов  у Комаровского сельского поселения всего -1млн.
В настоящее время по трем поселениям в ОМСУ специалистов- 22.4 штатные единицы- расходы  составляют 6686,5 тыс.рублей при объединении запланировано 11 штатных единиц и на содержание ОМСУ -4100 тыс.рублей, экономия  выражается-2586,5 тыс.рублей, при населении-2030 человек.
Расходы на культуру: на три  МУ «Горский ИДЦ», МБУ «Пальский КИЦ», МБУ «Комаровский ИКЦ» на содержание специалистов 16,5 штатных единиц, здания, оргтехники  составляет расходов 6138,3 тыс.рублей, при объединении будет одно юридическое лицо и 8 штатных единиц –экономия составляет 810.1 тыс.рублей. Также мы не сможем исполнить  майские  Указы.  Указ президента-это работникам культуры, здравоохранения, школам обеспечить-27000 рублей.
 Своих доходов у нас на содержание ОМСУ не хватает, если на содержание будут расходоваться дотационные денежные средства, то Комаровское сельское поселение  не дополучит на эту сумму дотацию. Если не будет денежных средств, не будут чиститься  дороги от снега, не будет включено уличное освещение.
После объединения в Комарово будет работать один специалист, который будет выдавать справки и населению давать консультации.
Селиванова Н.В.: Ваши предложения, замечания, вопросы по теме.
ВЫСТУПИЛИ:
1.Козлова И.И.- завуч МБОУ «Комаровская ООШ». При объединении  поселений  наша  Комаровская школа потеряет статус, будет структурное подразделение Горской школы.
2.Селиванов В.А.,пенсионер- школу, больницу все закроют, что из-за одного специалиста  будут отапливать здание.
3. Пермякова М.А., пенсионерка- Горскому поселению на нас  будет наплевать.
4.Селиванова Н.В.- глава Комаровского СП- Мы живем в с.Комарово, но пос. Лесной не оставляем.
5.Расковалов А.А., пенсионер- с Горским поселением не объединяться, специалистов в администрации можно уменьшить.
6.Мутуева Н.В. –вы нас собрали, у вас уже все решено, пенсионеры  за справками  поедут в Горы. Уличное освещение горит до 10 часов, дети гуляют в темноте. Если  вы нас туда присоедините, то уличное освещение  вообще не будет гореть.
Селиванова Н.В.- глава Комаровского СП-Дети после 10 часов вечера гулять не должны. Вечером уличное освещение горит до 22.20 часов.
7.Курленкова В.А., депутат п.ЛеснойКомаровского сельского поселения- Лесной вообще против объединения .
8. Тутынина Г.А., директор МБУ «Комаровский ИКЦ»-закон у нас такой,  своих доходов поступает мало, денежных средств не хватает на содержание администрации, специалисты в администрации стареют, у нас нет притока молодых лиц. Все уехали в города, т.к. работы нет. Не в состоянии на наши доходы содержать  специалистов и  дома культуры. Здание дома культуры отремонтировано, но два человека работать в культуре- это не возможно. Про школу не знаю, объединять  их или нет, также у нас нормальная больница. Центром нужно делать Комарово, а не Горы.
9.Козлова И.И.,завуч МБОУ «Комаровская ООШ»- У школы не будет юридического лица.
10.Хромина Н.В.,главаПальского СП- мы уже проходили через это. Тоже  очень много возмущались , когда объединялись Кузнечиха и Паль. Центром  осталась Паль. Тоже  все деньги «сгребли» на проектно-сметную документацию на строительство газа. У нас нет специалистов, некому работать.
 11. Мутуева Н.В. –уменьшите специалистов в администрации. Оставьте главу  и бухгалтера.
12.СеливноваН.В.,главаКомаровского СП-вы думайте, что все так просто, сейчас все НПА  нужно размещать на сайтах, на порталах, очень много отчетности.
13.Козлова И.И. – в культуре остается 8 человек на  шесть Домов культуры- это нормально.
14.Тутынина Г.А., директор МБУ «Комаровский ИКЦ»- будет 1,5 ставки- это ненормально.
15.Мальцев И.Н.- нужно самим  организовать пожарную охрану. Купить машину и она будет чисто наша.
16.Расковалов А.А., пенсионер–рабочие места можно сделать. Все с высшим образованием уезжают  в города. Мы лучше соединимся с городским поселением. Нет нормальной дороги.
17.Селиванова Н.В., глава Комаровского СП- городское поселение нас не берет, потому что мы нищие. В этом году будет капитальный ремонт дороги.
18.Сесюнин А.Л., житель с.Комарово- кто нам даст  гарантию, что через 5 лет у нас не будет так, как в пос. Песьянка.
19.Селиванова Н.В.- если будет население, то будет все, если не будет населения- то ни чего не будет.
20.Хромина Н.В.,глава Пальского СП-если  будет  население более 1000 человек. Можно будет вступать в любые проекты. Без  объединения ни одно поселение не вступит ни в один проект.
21.Расковалов А.А., пенсионер- в ООО «Партнер» людям не платят , если будут платить, тогда люди пойдут работать.
22.Крикол Г.Г., пенсионер пос.Песьянка- мы сейчас кое-как добираемся до Комарово, нас все устраивает больница, магазины, почта, сбербанк, а потом, что должны ездить в Горы.
23.Селиванова Н.В.,глава Комаровского СП-больница, почта, магазины, сбербанк все остается на месте, только объединяются поселения.
24.Шмыков Н.А., депутат Совета депутатов Комаровского сельского поселения- мы уже все это проходили, культуру нужно передать, полномочия поселения по культуре -организация досуга, а не содержание здания. Вы хотите объединить сельские поселения за два дня. Вы нас обманули, решения по объединению поселений не было, а почему вышли на публичные слушания. Депутаты Комаровского сельского поселения на Совете депутатов не  согласились на объединение  сельских поселений. В прессе по объединению ничего не писалось.
27. Карташова С.Н.председатель Земского собрания Осинского муниципального района- Николай Аркадьевич, Вы депутаты поселения приняли решение о проведении публичных слушаний, чтобы узнать мнение населения по вопросу объединения. Сегодня и проходят публичные слушания, на которых и высказывается население.
Решение за вами, 24 апреля 2018 года нужно будет собраться депутатам , чтобы принять окончательное решение.
         СЛУШАЛИ: Карташову С.Н.- председателя Земского собрания Осинского муниципального района, сначала стоял вопрос о создании городского округа, главы поселений отказались, когда согласились,  городское поселение не согласилось брать сельские поселения. Сейчас территории, глав сельских поселений поставили в жесткие условия. На содержание ОМСУ должны выделяться только свои доходы.Собственных доходов в Горском СП -1200000 рублей, Комаровском СП- 1 млн., Пальском СП-2100000 рублей, а расходы на ОМСУ. Сами видите, в пределах 2,3 млн. рублей. За помощью ко мне обратились главы поселений, как выйти из такого положения, подумали, решили, что надо укрупняться, объединяться. Вы подумаете хорошо, как можно при бюджете в 6 млн. рублей развиваться?
Селиванова Н.В.: Ваши предложения, замечания, вопросы по теме.
    Вопросов, предложений и замечаний нет.Вопрос преобразования муниципальных образований «Комаровское сельское поселение», «Пальское сельское поселение» и «Горское сельское поселение» путем их объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в новое муниципальное образование – «Горское сельское поселение» выносится на голосование:
За –  1 человек
Против – 80
Воздержались –13
 РЕШЕНИЕ:
1. Признать публичные слушания повопросу преобразования муниципальных образований «Комаровское сельское поселение», «Пальское сельское поселение» и «Горское сельское поселение» путем их объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в новое муниципальное образование – «Горское сельское поселение» состоявшимися.
2. Обнародовать протокол публичных слушаний в местах обнародования, согласно ст. 28   Устава Комаровского сельского поселения.
3. [bookmark: _GoBack]Предложения по вопросу преобразования муниципальных образований «Комаровское сельское поселение», «Пальское сельское поселение» и «Горское сельское поселение» путем их объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований, в новое муниципальное образование – «Горское сельское поселение» принимаются организационным комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний по 20 апреля 2018г. в рабочие дни с 9.00 час.до 16.00 час. по адресу: с. Комарово, ул. Молодежная, 2, тел. 64-5-75.

Председатель                                                                                  Н.В.Селиванова

Протокол  вела                                                                                        Л.А.Занина